

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 13

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (_)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (_)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A gestante em questão, já imunizada com o esquema completo de três doses da vacina dT, necessita apenas de uma dose da dTpa às vinte semanas de gestação, conforme orienta o protocolo do SUS para gestantes.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 15

GABARITO RATIFICADO (___)

GABARITO REVISADO (X)

NOVA OPÇÃO: A

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O desenvolvimento infantil na primeira infância é amplamente estudado, com particular interesse quando as crianças começam a reconhecer e interagir com suas mãos. Apesar das divergências entre teóricos clássicos e modernos quanto ao tempo exato, há acordo geral de que esse comportamento emerge por volta do segundo mês. Este é um indicador importante do progresso na coordenação motora e na percepção corporal do bebê.

Recurso DEFERIDO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 17

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (___)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O raquitismo carencial, uma condição geralmente decorrente da deficiência de vitamina D, caracteriza-se por sintomas como dor articular e alterações na posição dos membros inferiores, frequentemente descrita como "pernas de rã". No entanto, o caso mencionado na questão destaca um sintoma adicional: a criança apresentava-se hipocorada, um sinal que é mais tipicamente associado ao escorbuto, uma doença causada pela deficiência de vitamina C, e não do raquitismo.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 31

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O Item B, referente à embolização das artérias uterinas, é considerado inadequado para o caso em questão. Isso se deve ao fato de que, de acordo com o histórico clínico da paciente, ela provavelmente já possui um volume uterino significativamente reduzido. Neste caso, o procedimento de embolização não traria os benefícios esperados, tornando-o uma opção terapêutica inadequada para esta situação específica.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 33

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O autoexame de mama, embora seja um procedimento de baixa sensibilidade comparado a outros métodos diagnósticos mais avançados, ainda desempenha um papel importante na saúde da mulher. Como a maioria dos exames físicos, ele não tem a precisão de exames de imagem, mas oferece vantagens significativas. Sua simplicidade e facilidade de realização são pontos-chave, permitindo que qualquer mulher o faça regularmente sem custos ou necessidade de equipamentos especializados.

O principal benefício do autoexame de mama reside no fato de ser sempre acessível, já que depende exclusivamente da própria paciente. Esta disponibilidade constante facilita a detecção precoce de algumas anormalidades ou mudanças no tecido mamário.

Apesar de não substituir os exames clínicos realizados por profissionais de saúde ou as mamografias, o autoexame atua como uma medida preventiva e de detecção precoce. Ele se enquadra no nível secundário de prevenção, pois ajuda na identificação precoce de potenciais problemas, permitindo intervenções e tratamentos mais eficazes e oportunos. Portanto, o autoexame de mama é uma ferramenta valiosa e complementar na estratégia global de cuidados com a saúde da mama.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 35

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O autoexame de mama, embora seja um procedimento de baixa sensibilidade comparado a outros métodos diagnósticos mais avançados, ainda desempenha um papel importante na saúde da mulher. Como a maioria dos exames físicos, ele não tem a precisão de exames de imagem, mas oferece vantagens significativas. Sua simplicidade e facilidade de realização são pontos-chave, permitindo que qualquer mulher o faça regularmente sem custos ou necessidade de equipamentos especializados.

O principal benefício do autoexame de mama reside no fato de ser sempre acessível, já que depende exclusivamente da própria paciente. Esta disponibilidade constante facilita a detecção precoce de algumas anormalidades ou mudanças no tecido mamário.

Apesar de não substituir os exames clínicos realizados por profissionais de saúde ou as mamografias, o autoexame atua como uma medida preventiva e de detecção precoce. Ele se enquadra no nível secundário de prevenção, pois ajuda na identificação precoce de potenciais problemas, permitindo intervenções e tratamentos mais eficazes e oportunos. Portanto, o autoexame de mama é uma ferramenta valiosa e complementar na estratégia global de cuidados com a saúde da mama.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 38

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (___)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O Valor Preditivo Negativo (VPN) é uma medida estatística usada em testes diagnósticos que representa a probabilidade de que um indivíduo com um resultado negativo no teste realmente não tenha a doença em questão.

Em outras palavras, o VPN indica quão confiável é um resultado negativo do teste.

No exemplo dado, um VPN de 90% (ou 0,9) significa que há 90% de chance de que um resultado negativo no teste seja verdadeiramente negativo, isto é, a pessoa não possui a doença. Quando calculamos $1 - \text{VPN}$, estamos determinando a probabilidade de que um resultado negativo no teste seja falso, ou seja, a pessoa realmente tem a doença, mas o teste não detectou.

Portanto, $1 - 0,9$ resulta em 0,1, ou 10%. Isso indica que existe uma probabilidade de 10% de que um indivíduo com um resultado negativo no teste na verdade tenha a doença, refletindo a taxa de falsos negativos do teste.

Recurso INDEFERIDO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO PSF

QUESTÃO RECLAMADA: 39

GABARITO RATIFICADO (___)

GABARITO REVISADO (___)

NOVA OPÇÃO:

ANULADA (X)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A Constituição Federal de 1988 instituiu o SUS, o primeiro sistema de saúde da América Latina a incorporar os princípios da reforma sanitária. Considerando que a questão não menciona a Constituição de 1988, a mesma permanece sem resposta. Portanto, é considerada anulada.

Recurso DEFERIDO.